[16] Non est, mi Lucili, quod amicum tantum in
foro et in curia quaeras:

si diligenter attenderis, et domi invenies.

Saepe bona materia cessat sine artifice.

tempta et experire.

15. „Hogyan? Minden rabszolgát az asztalomhoz fogok engedni?” Éppúgy nem, mint ahogy minden szabadot sem. Tévedsz, ha azt képzeled: kizárok egyeseket, mert állítólag piszkosabb munkát végeznek - teszem: az öszvérhajcsárt vagy a csordást. Nem hivataluk, hanem jellemük alapján értékelem őket. Jellemét mindenki maga szerzi, a hivatalt a véletlen szabja rá. Az egyik ebédeljen veled, mert méltó rá, a másik, hogy méltó legyen. Mert ha az alacsonyrendűekkel való érintkezés hagyott is rajtuk szolgai nyomokat, az emelkedettebb társaság lefaragja. 16. Miért vadásznál barátira, Luciliusom, csak a forumon és a curiában, hiszen ha gondosan körül nézel, otthon is megtalálod. A jó anyag gyakran megmunkálatlanul hever, mert hiányzik a művész. Próbáld csak ki és megtapasztalod.

Quemadmodum stultus est
qui equum empturus non ipsum inspicit sed
stratum eius ac frenos,
sic stultissimus est qui hominem aut ex veste
aut ex condicione,
quae vestis modo nobis circumdata est, aestimat.
[17] 'Servus est.' Sed fortasse liber animo.
'Servus est.' Hoc illi nocebit? Ostende quis non sit:
alius libidini servit, alius avaritiae, alius ambitioni,
<omnes spei>, omnes timori.
Dabo consularem aniculae servientem,
dabo ancillulae divitem,
ostendam nobilissimos iuvenes mancipia
pantomimorum:
nulla servitus turpior est quam voluntaria.
Quare non est quod fastidiosi isti te deterreant
quominus servis tuis hilarem te praestes et non
superbe superiorem:
colant potius te quam timeant.

Mint ahogy ostoba, aki lóvásárláskor nem a lovat nézi, hanem a pokrócát és zabláját, úgy ezerszer ostobább, aki az embert ruhája vagy társadalmi helyzete szerint értékeli.

17. „Rabszolga.” De lelke talán szabad. „Rabszolga.” S ez okvetlenül ártani fog neki? Mutass egy embert, aki nem az: egyik a kéj rabszolgája, a másik a kapzsiságé, a harmadik a becsvágyé - mindegyik a reménységé, mindegyik a rettegésé. Megnevezhetek volt consult, aki egy anyókának szolgál, gazdagot, aki egy kis cselédnek; mutathatok neked rendkívül előkelő ifjakat - pantomimszínészek rabjait. Nincs gyalázatosabb szolgaság, mint az önkéntes szolgaság.

Ezért ne hagyd magad elrettenteni azoktól a finnyásoktól: mutatkozz csak szolgálóiddal szemben vidámnak, nem pedig kevélyen felsőbbrendűnek; tiszteljenek inkább, ne féljenek.

[18] Dicet *aliquis* nunc me vocare ad pilleum servos
et dominos de fastigio suo deicere, quod dixi,
'colant potius dominum quam timeant'.